AHMED YESEVÎ'NİN YUNUS EMRE'YE TESİRİ OLMUŞ MUDUR?

Doç.Dr. Mehmet DEMİRCİ

Türk din ve tasavvuf tarihinde Hoca Ahmet Yesevî'nin mühim bir yeri vardır. Ahmet Yesevî (ö. 562/1166) on ikinci yüzyıldan itibaren Orta Asya Türklüğü arasında İslâmiyet'in yayılıp benimsenmesinde değerli hizmetler görmüştür. Kendisi aynı zamanda bir tasavvuf silsilesinin önemli halkasını teşkil eder. Bu silsile tasavvuf tarihinde parlak bir yer işgal eden Sülemî (412/1021), Kuşeyrî (465/1072), Farmedî (477/1084), Yusuf Hemedânî (535/1140), Ahmed Yesevi zinciridir.¹ Bilindiği gibi Farmedî'nin bir başka müntesibi de Ebû Hamid Gazali (505/1111) dir.²

Bu haliyle Ahmed Yesevî bir mutasavvıf, etkili bir rehber ve mürişid bir din tebliğcisi ve nihayet kendi adıyla anılan tarîkatın kurucusudur. Zamanında hemen bütün Orta Asya bölgesinde tesirleri büyük oldu, Pîr-i Türkistan diye anıldı ve hikmetleri dilden dile dolaştı.

Bu yapıcı ve enerjik insanların genel olarak "Yesevî" ocağından feyz aldıkları kabul edilir.

Yesevî dervişleri ile bütün Türk dünyasına yayılan A.Yesevî tesiri ve hikmet tarzı, en güzel ve olgun meyvelerini Anadolu'da Yunus ilâhileri ile vermiştir denebilir. Acaba Yunus Emre (720/1320) Ahmet Yesevî'nin **Divân-ı Hikmet**'ini görmüş veya işitmiş miydi? Bunu muhtemel görenler vardır.⁴ Hattâ Köprülü, bir vesikaya dayanarak şu ihtimal üzerinde durur: Yunus'un şeyhi olan Taptuk Emre, Cengiz istilâsı üzerine Buhara taraflarından Anadolu'ya gelmiş bir Yesevî mensûbu olan Sinan Ata tarafından irşâd edilmiştir.

Ayrıca Ahmed Yesevî'nin yetiştiği devir ve çevreyle Yûnus'un yetiştiği Anadolu muhîti, tasavvuf düşüncesinin ulaştığı nokta bakımından mukayese edilirse şunu görürüz: On üçüncü ve on dördüncü yüzyıl Anadolu'sunda tasavvufî düşünce oldukça derin, ince ve yüksek bir seviyeye çıkmıştı. Bir yandan Yesevî dervişleri ve Mevlânâ (672/1273) ile Orta Asya bereketi, öte yandan İbn Arabî (638/1240) ile Endülüs ve diğer İslâm ülkelerinin birikimi Anadolu'da birleşmiş, hal hamur olmuş ve yüksek bir tefekkür seviyesine ulaşmıştır. Başta Vahdet-i Vücut inancı olmak üzere, bütün bu seviyenin Yûnus Emre'de akis bulacağı tabîdir. Bu bakımdan Yunus'un şiirleri, hem edebî hem de fikrî bakımdan çok daha ileridir, didaktik ve kuru olmayıp lirik ve canlıdır.